Tertio, si suspensus ab aliquo actu ordinis ministrans in eodem efficitur irregularis, vt supra dictum fuit, multo magis efficitur talis, si ministrat in eodem, si illo omnino careat, quo argumento post alios vtitur Abbas.

Ad secundam, contra consulentem facit, quod qui alieno negotio sponte se ingerit, scire tenetur omnia, quæ ad illum actum exercendum legitime sunt necessaria, ex D. Thoma, quæ si ignoret, non excusatur vt scribit Dominatio tua in suo Manual. p. argum. cap. innotuit. vbi glossa. Nec dictum prædicti sacerdotis, vel prædicti archipresbyteri assistentia præbet iustam excusationem: nam tunc opinio doctoris excusat consulentem, quando consultus reputatur doctus, vt ait Alexander, qui num. 3. inquit post Angelum. Quis consultus non periculum, excusatur quidem à dolo, sed non à temeritate: qualis non fuit dictus sacerdos. Archipresbyter autem nihil dixit, sed rogatus, vt hoc permitteret, permisit; quæ actio non videtur præbere sufficientem excusationem, maximè in hac materia, quæ videtur potius referenda ad lucrum non fa-

ciendum, quam ad damnum euitandum; cum, vt Alexander, dixit in simili, hoc damnum non celebrandi habeat originem à lucro, scilicet à dono Ecclesie, quæ donauit, seu donat per ordines facultatem ministrandi.

Contrariam autem partem tenere non omnino improbabile videtur, ex hoc vno argumento: Nec irregularitas, nec suspensio ipso iure est inducenda nisi in casibus in iure expressis. De primo est textus in cap. 5. qui. De secundo, cum sit priuatio, seu impedimentum iuris, quod quis habet, est glossa. Sed sic est, quod in casu nostro nullibi à iure hæc pœna imponitur; ergo nec imponenda est à nobis. Et ad contrariam videtur posse responderi. Ad primū respondetur, quod procederet, si dictus consulens solemniter tamquam sacerdos baptizasset, ad hoc enim vt incurratur irregularitas, non sufficit, vt quis solemniter baptizet, sed oportet vt faciat sub nomine, seu sub persona presbyteri, fingens se, seu reputans se sacerdotem, hoc mihi probat Abbas antiquus, qui, inquit, Per totum istum titulum dicitur, quod non ordinatus celebrans vt ordinatus, deponitur. & glossando textum, inquit, Baptizauerit, supple, vt sacerdos. Sed sic est, quod dictus consulens baptizavit quidem solemniter, sed non baptizavit vt sacerdos; sed vt diaconus, ad cuius ordinem credebat spectare dictum actum exercere. Hoc idem mihi probat & clarius Hostiensis ibidem, qui sequendo prædictum doctorem inter cætera exemplificat dicendo, Vt si diaconus usurpet officium presbyteri, ac si talis esset, cum non sit. & paulo inferius exponendo verbum, propter temeritatem, inquit, Quin immo & falsitatem: nam gerit se pro milite, cum non sit. Eadem etiam expositio deducitur ex Panormitano, qui in positione casus loquitur de eo, qui, cum non esset ordinatus, ministrat, tamquam si esset ordinatus, & inquit, quod tenetur pœna falsi, sicut non habens dignitatem, qui simulat se eam habere, & vtitur illius insignibus, subdens, Quod nota contra eos, qui ex remotis partibus venientes dicunt se esse doctores, cum non sint. Et hoc etiam innuit Dominatio tua, qui duo in hoc casu requirit. Primū, vt exercuerit actum ordinis. Secundum, vt exercuerit illum tamquam dicto ordine insignitus. Sed sic est, quod dictus consulens exercuit quidem actum ordinis sacerdotalis, sed tamen illum non exercuit vt sacerdos, nec gessit se pro sacerdote, sed exercuit illum vt diaconus, gerens se pro diacono; vnde non dicitur comprehensus sub dicta censura. Nec dicamus sufficere dictum diaconum baptizasse eo modo, & sub illa solemnitate, sub qua baptizat presbyter, vt videtur posse colligi ex dictis aliquorum doctorum. Nam cum verba sint formaliter accipienda, & non materialiter; de hoc diacono non est verum dicere, quod baptizauerit sub persona & nomine sacerdotis, licet vsus fuerit eisdem caerimoniis, quibus vti solent sacerdotes: quod non sufficit, vt etiam colligitur ex Lapo. Ad secundum respondeo, procedere, si ministrasset tamquam sacerdos, vt probat Abbas antiquus, qui, vt dixi prædictam eius glossam applicat ad omnia contenta sub dicto titulo. Item videtur posse dici hunc non esse suspensum, sed suspendendum, vt videtur colligi ex Abbate Panormitano & aliis ibi, qui dicunt, quod talis suspenditur. Hoc etiam confirmatur ex textu; ibi, triennio, vel biennio arbitrio Episcopi. ergo non est suspensus antequam Episcopus dictum tempus arbitretur, vel statuat. Item & verba textus, hoc inuunt, ibi, Abiciatur de ecclesia. & sic innuit à iudice suspendendum: Ad tertium, procederet, si ministrasset tamquam talis, & fingens se talem; quod non fecit. Quod autem ad ignorantiam spectat, & si non sit necesse videtur admittenda. Nam dicta pœna irregularitatis & suspensionis non imponitur simpliciter dicta facienti, sed eadem temerarie facienti, vt patet ex textu, ibi, propter temeritatem, quod verbum indicat illum, qui scienter & ex proposito & sine causa rationabili aliquid de prohibitis facit, vt habet Cardinalis, qualis non videtur iste, qui potuit credere verisimiliter dicto sacerdoti in prædictis ad eius officium spectantibus, ac etiam suo prælato, à quo in effectu petiit netum licentiam, sed etiam consilium; maxime cum hæc materia non videretur admodum difficilis scitu: quo casu non videtur necessarium petiores adhibere, ex notatis per Abbatem. Item hic sumus potius in materia damni vitandi, scilicet, ne qui habet characterem, perdat vsu, quam in materia lucri non faciendi; quo casu ignorantia iuris excusat, etiam quod petiores non adhibueris, vt habet glossa, p. saltem vt euitet pœnam, ex Bartholo. Ad

a Vbi supra.

b De sententia excom. in 6. c. In c. si. gloss. pen de iur. pa. sr. Rom. conf. 325. num. 3.

d In d. c. v. de cler. non ord. minist. c. In ver. Baptizauerit.

f In d. c. 1. g Num. 1.

h Dicit. e. 27. num. 242. d.

i In d. cap. 1.

k Alleg. 28. d. dispensat.

l In d. cap. 1.

m In d. c. 1. n Cle. 1. 5. si quis. not. de statu. monac. o In c. propositioni. de probation. n. 6. c. anteced. & seq. p In l. regula. verb. raro ff. de iur. & fact. ign. q Leg. quod verum ff. de posui.

a De clerico non ordinato ministrante.

b Cap. licent. de refer. sess. 24.

c Cap. 27. num. 250. d De fl. prof. lib. 6. e In d. c. 1. d. offic. vica. f In c. postula. si. de v. scrip.

g Cap. 27. num. 242. h Ca. 6. n. 42. i In cap. 1. de clerico. non ord. ministr.

k Eod. titul.

l In d. c. 27. n. 203. & alibi supra. m De re. ind. & de sen. excommunic. in 6. n In d. c. 2. de clerico. non ord. ministr. o In 2. q. 76. n. 2. in corpore. p Cap. 25. num. 47. q Verbo ignorantia. de e. l. cum con. cor. r Leg. in v. ignorantia. Co. qui admittit. s In l. Plagij. Co. ad l. Flaminio. de Plagij.

doctrinam Angeli, & Alexandri respondeo hunc consuliisse tales, de quibus probabiliter poterat credere, quod essent periti, saltem in pertinentibus ad dictum negotium: nec enim aliter quis ad curam animarum debuit ab Episcopo admitti, maxime conferendo archipresbyteratum, nisi sciret, quomodo, & per quos debeat conferri sacramentum baptisimi. Item doctrina predicta Alexandri & Angeli procedit, quando hec excusatio cedit in damnum aduersarii, qui sumptus & damna non possit recuperare; in casu autem nostro facilius admittitur excusatio, quae in nullius damnum tendit. Ex quibus cupio hunc pauperem sacerdotem non egere aliqua dispensatione, quam non potest obtinere in foro exteriori nisi cum dispendio temporis, & pecuniarum, quibus adeo caret, ut exercitio ordinum cogatur victum quaerere. Requiritur modo Dominationis tuae sententiam.

PER EA, QVAE SVBTLITER & erudite supra citantur, videtur iudicandum, quod dictus diaconus vere quo ad foru Dei & conscientiae non est irregularis, sed quod in foro exteriori iudicaretur talis: quia praesumeretur baptizasse tamquam presbyter usurpando officium presbyteri, ut nos in Man. supra citato diximus de constituto in minoribus cantante epistolam cum manipulo, ubi non est consuetudo id faciendi, qui tamen locus errore typographi est vitiat, & debet sic legi; *Quin pridem respondi, quod quamuis clericus prima tonsura, qui solemniter cantauit epistolam cum manipulo tamquam subdiaconus, ubi non erat consuetudo cantandi eam cum illo, nisi subdiacono, sit irregularis; in foro tamen anima non est talis, si noluit id facere tamquam subdiaconus.* Hae ibi. Arbitror autem, quod si probarentur omnia quae narrantur in casu de assistentia archipresbyteri, & quod a quodam sacerdote audiuit id ei licere, & quod tam bona de causa illuc adiuit, &c. etiam in foro exteriori iudicaretur mundus ab irregularitate: quoniam constaret non fecisse id illum dolo, neque cupiditate, neque contemptu, sed bona fide; quae cum non concurrant, non incurritur irregularitas, ut definit Panormitanus, & Dominicus, per glossam penultimam. Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Irregularis non est diacono baptizanti aliter, quam auctoritate, aut mandando, assistens.
- 2 Credi debet saltem iuranti in his, quae ab animo pendunt.
- 2 Irregularis quo ad forum exterius in dubio non debet qui iudicari, licet ipse se tali debeat iudicare in foro conscientiae.

CONSILIVM IIII.

QVAESITVM est, an parochus dans licentiam diacono baptizandi solemniter, & assistens eidem baptizanti, ita incurrat irregularitatem, sicut ipse diaconus, per cap. 1.

1 Responderetur, quod non, eo quod dederit illam: quia irregularitas non incurritur, nisi in casibus expressis a iure, & de quibus non est hic neque eo, quod astiterit, si astiterit ut quilibet alius, vel ut corrigeret eum, si erraret, secus si astiterit auctorizando, aut mandando, per clem. Archiepiscopo, & adiecta gloss. h.

An autem tali parochi accusato, & dicenti se solum astitisse sola causa corrigendi, & non auctorizando, debeat in dubio credi, & iudicari non esse irregularis? Responderetur, quod sic.

2 Tum quia in his, quae pendunt ex animo alicuius, credendum est ei, saltem id iurando affirmanti, iuxta duas glossas quarum utraque est recepta, & putata ab aliquibus singularibus, & cap. significasti. de homic. ubi aptus in hoc textus. Tum quia actus, qui potest interpretari commodè esse delictum, & non delictum, debet interpretari non esse delictum, & ubi textus in hoc aptissimus. Tum quia, licet quis se debeat in dubio iudicare irregularem quo ad forum conscientiae, in exteriori tamen debet iudicari a iudice non esse talis, ut nos determinamus in Man. nostro conf. 1. & antea in cap. si quis autem. per rationes aptiores & firmiores eis, quas Panormit. reddit communiter receptus, sed a nobis per eandem limitatus.

SVMMARIVM.

- 1 Subdiaconus qui non est in Missa Parasceues potest partem & totam passionem ut lector cantare sine stola, sed tunc sacerdos debet secreto passionem legere.
- 2 Epistolam sine manipulo quilibet clericus, non quidem ut subdiaconus, sed ut clericus cantare potest.

CONSILIVM V.

AN qui inseruit in celebratione Missarum solemnium tamquam subdiaconus, licet subdiaconus non sit, possit in die Parasceues passionem D.N. Iesu Christi una cum sacerdote cantare?

1 Respondeo, quod licite poterit cantare unam partem passionis a tribus cantanda, modo id faciat sine stola, & modo non seruiat in aliis partibus Missae ut diaconus, & presbyter ipse cantet aliam partem ut diaconus, & reliquum Missae peragat sine diacono, vel cum alio, qui ut diaconus aliam partem eiusdem passionis cantauerit. Tum quia id non est uti ordine diaconatus, sed uti officio cantor. Tum quia secundum Panormitanum & communem, quilibet clericus sine manipulo potest cantare epistolam, non tanquam subdiaconus, sed tanquam alius clericus, & cantor, vel lector.

2 Quin & forte de stricto iure dici posset, quod solus totam passionem sine stola cantare posset, modo id non faceret ut diaconus, sed ut quidam cantor; nec seruiret ut talis in aliis partibus Missae, & presbyter, qui eam facit, sub silentio legeret sibi totam passionem, ac si non cantaretur ab alio, vel ab aliis: quia etiam ratione clericus minorum ordinum potest cantare epistolam Missae cantata sine manipulo, ut clericus, cantor, vel lector, eadem subdiaconus, immo & eo minor videtur posse cantare euangelium ut cantor sine stola, modo non seruiat in aliis ut diaconus, & presbyter dicat sibi de more sub silentio euangelium cantandum, & ubi est eadem ratio, idem ius est censendum. Salua, &c.

DE EO QUI FVRT. ORD. SVSCEPIT. SVMMARIVM.

- 1 Minor, etiam infans, ordinatus suscipit characterem indelebilem.
- 2 Intentio saltem virtualis faciendi quod facit Ecclesia, si desit collatio sacramenti, est omnino irrita & nulla. nu. 3. & talis debet de nouo ordinari. nu. 6.
- 4 Baptizans feminam, quam credebat virum, intendens virum, & non feminam baptizare, nihil facit: sicut nec qui 11. hostias, quas 10. esse credebat, & non plures, eas consecrat, intendens decem, & non plures consecrare; secus, si intendit baptizare, & consecrare id quod est oblatum est. nu. 5.
- 5 Protestatio, quam facit Episcopus ordinationes tenens ad ordinandos, ne patientes defectus accedant, quia non intendit eos ordinare, si vere concordat cum intentione, peccat quidem in hoc Episcopus, nu. 12. sed tales ad ordines accedentes characterem non recipiunt, sed debent denuo ordinari. nu. 6. quod si fiat ad arcendum tales, eo quia displicent Episcopo quod tales accedat, recipiunt characterem, n. 7. & seq. & in dubio, secundo, & non primo modo censendum erit facta fuisse protestationem. nu. 10.
- 7 Voluntas, seu desiderium volendi quod aliquid fiat, & intentio non faciendi differunt, unumque sine altero esse potest. nu. 8.
- 9 Ordines & beneficia conferens, licet cupiat & velit ut nullus indignus accedat, potest tamen sine peccato velle ut collatio talibus facta teneat. nu. 7. & 8.
- 11 Publicam gerens personam, cum teneatur secundum exteriora iudicare, potest sine peccato velle verum sacramentum conferre digne secundum forum exterius, licet indigne secundum interius, accedentibus.

CONSILIVM I.

AN ordinatus ad ordines factos ante legitimam aetatem, mentitus illam Episcopo interroganti, an haberet eam legitimam, sit verè ordinatus coram Deo, & in foro conscientiae, maxime si protestetur Episcopus, ne patientes defectus accedant, quia non intendit eos ordinare?

1 Pro parte affirmante faciunt primo cap. sanctorum, & cap. neminem. & extrauagans Pij II. & alia multa, quae praesupponunt ordinatos ante legitimam aetatem, vel alium defectum patientes esse suspendendos, vel suspensos ab usu ordinis sic accepti, & praesupponunt non esse iterum ordinandos.

Secundo, quod etiam puer & infans verum ordinem, siue characterem indelebilem ordinis acciperet, si Episcopus eum ordinaret, secundum omnes.

Tertio, quod frequentissimè petuntur in Praetorio Poenitentiarum absolutiones a predictis suspensionibus, & conceduntur, nullo eis praeepto facto, ut denuo ordinentur.

Quarto, videtur casus in c. 1. quatenus probat, ordinatum ab Episcopo, qui prohibuit etiam sub excommunicatione latae sententiae, ne quis non examinatus accederet ad ordinationem suam, accipere verum ordinem & characterem, etiam si non sit examinatus, nec approbatus.

2 Pro parte verò negante facit primò, quod omne sacramentum est ipso iure irritum, & nullum omnino, si minister, qui conficit illud, non habet intentionem actualem, vel saltem virtualem cõficiendi illud, ut asserit Tho. cõmun. recept. 2. Tum

a Cap. 27. nu. 242.

b In c. pastorali. l. 9. verum de appellat. c. in ca. soler. sub fin. d. Eiusdem de sententia excommunicacionis lib. 6.

c De cler. non ordinat. nisi. f. Cap. 4. qui de ians. excõ. lib. 6. g. De primil. h. Verbo celebrari.

i In §. abitor. qui alios incipit, sed iste Inhs. de act. k. Leg. merito. f. pro soc. c. c. 2. de reg. iur. l. Cap. 27. nu. 139. m. Depo. d. 7. n. In c. ad au. diencia. de homic.

n In c. de cle. non ord. nisi.

b Leg. illud ff. ad i. Aquil. c. c. dudum. 2. de elicit.

c 70. d. & ca. cum secundum c. m. de pra. c. cu per suas 2. de sumon. c. c. vel non est compos. de ed. ord.

d De eo qui furt. ord. suscepit.

e In 2. p. q. d. 4. a. b.

quia

quia ea, quę sūt apra in multa, nō vidētur efficacia, nisi deter- minētur ad vnū; & facta, quę in sacramētis interueniūt, pos- sūt adaptari ad multa, vt palā est de verbis formę baptisimi, & aqua, & lotionē; de verbis itē & materia Eucharistię, & de alijs similiter. Tū quia licet in his, quę aguntur per instrumētū inanime, non requiratur intentio, cuius illud est incapax; sed motus & applicatio ad opus supplet vim intentionis: in his tamen, quę fiunt per instrumentum animatum rationale, videtur necessaria intentio saltem virtualis, de qua videtur lo- qui S. Thomas, licet loquatur de habituali, vt etiam Caieta- nus ibidem dicit, & ei concordat Sorus. Quę aut sit talis, diximus in Enchirid. de orat. b

Secundo, quod ita definitum est à Concilio Tridēno, c in hęc verba, Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta con- ficiunt, & conferunt, non requiri intentionem salte faciendū quod facis Ecclesia, anathema sit.

3. Tertio oportet, quod ordinatio sit actio humana: sed actio humana non potest esse sine intentione; ergo requiritur intentio faciendū saltem in genere, quod Ecclesia facere intendit.

Quarto, quod Hostiensis in summa de baptisimo, d dicit, quod furiosus non potest baptizare.

4. Quinto, quod baptizās aliquem, quem putat esse virum, & re vera est femina, non censetur conferre verum baptis- mum, si intendebat baptizare virum, & non feminam: quā- uis sic, si intendit baptizare id quod ei offertur, quidquid il- lud sit, secundum Hostiensē vbi sup. quem sequitur Silue- ster, e declarans recte, non sufficere intentionem habitualem, nec requiri actualem, sed tantum virtualē, & quid intersit in- ter illam & habitualem, quod latius explicat Sorus: f

5. Ad hoc facit determinatio Calderini, quam sequitur Pa- normitanus, g quod si sacerdos habens u. hostias in altari, & credens illas non esse nisi 10. pronitit super eas verba conse- cratoria ea mente, vt consecraret omnes, quas habebat in prę- sentia, omnes essent consecratę: si autem ea mente protulit, vt tantum 10. consecraret, & non plures; licet essent plures, nullam censeretur consecrasse.

Sexto, quod Petrus Rebuffus, h expresse determinat, quod si Episcopus protestaretur se non intendere ordinare aliquem eorum, qui p̄tunt ordinari ab ipso, nisi eos, qui prius fuerint examinati, & probati, non acciperent verum ordinem, qui aliter accederent ad ordinis assumptionem.

6. Pro cōcordia p̄dictorum pro vtraque parte citatorum, dicendū videtur primo, clericum ætatis legitime defectum patientem ordinatum ab Episcopo, qui protestatus fuit ore & mente se non intendere ordinare aliquem huiusmodi de- defectum patientem, non esse ordinatum, & debere ordinari denuo, vt probant argumenta pro parte negante adducta.

2. Secundo, quod si protestatio huiusmodi fuit ore tantū facta, ad arcendum audaciam nimiam accedentium illegiti- mē ad accipiendos ordines, vt aliquos facere intelleximus, nō autem mente, quia nolebat in tantum discrimen & scandalū adducere à se ordinatos; iudicandi essent coram Deo ordina- ti: quia coram eo veritas p̄ualet. i

Tertio, quod si huiusmodi protestatio sola mente fieret, ita quod Episcopus verē illa esset mente & intentione, quod nollet ordinare, neque imprimere characterem eis, qui ætatis defectum paterentur; verē coram Deo non essent ordinati: quia verē coram Deo defuit Episcopo intentio ordinandi, per eadem argumenta pro parte negante adducta.

7. Quarto, quod si Episcopus nec ore, nec mente decreuit nullatenus ordinare eiusmodi defectum patientes, sed solum noluit vt illi ordinarentur, & prohibuit ne accederent ad ordinationem; censendi sunt ordinati, qui talem defectum pa- tientes ordinarentur. Tum quod pro hoc est casus expressus in d. c. r. k adducto in 4. arg. partis affirmantis. Tum quod idem est iudicandum quo ad hoc de quolibet alio defectu, ob quem vetatur iure ordinatio, ac de defectu ætatis: quia nul- lus bonus Episcopus vellet vt inhabiles ordinētur ad ordines: sed non sequitur ex hoc, quod noluit imprimere characterem eis. Tum quod omnia iura tacta in primo argumento eiusdē partis, quibus suspenduntur male ordinati ab Episcopis, p̄- supponunt, quod patientes tales defectus, & ideo male ordi- nati receperunt ordinem & characterem, licet Episcopi nol- lent vt illi ordinarentur; & ideo faciunt examinari eos, & ni- hilominus eorum aliquos rum mendacijs, tum precibus, tum

pecunia admittuntur ad ordines ab examinatoribus.

8. Tum quia à separatis non fit illatio; a & separata sunt vo- luntas, quā Episcopus vult, ne quis male ordinetur, & intētio non imprimendi characterem: partim quod prior sine poste- riori contingit; vt in d. cap. 1. b partim quod quotidie tam Ma- ximi Pontificis quam alij collatores beneficiorum nolent conferre malis beneficia, non tamen intendunt, vt collationes quas faciunt, sint ipso iure nullę, nisi in certis casibus, vt habet communis resolutio, quam post alios sequitur Felinus. c

9. Tum quia omnes mortifero peccato infecti sunt indig- ni sacramentis, d & beneficijs ecclesiasticis, vt nos post alios tradimus in Miscel. 34. e atamen conferentes sacramenta & beneficia existentibus in statu peccati mortalis: non intendūt, vt illa eis collata sint ipso iure nulla. Tum denique quod sine villo peccato potest quis velle, ne quis male ordinetur, male suscipiat sacramentum, malē acceptet beneficium; atamen quod ordinatio, & sacramenti & beneficij collatio valeant eis eo modo, quo iure valere possunt.

10. Quinto, quod ex hoc 4. sequitur, quod nō est in dubio p̄sumendum de Episcopo, quod non intendit ordinare ve- rē illum, quem ordinat, ex eo quod ille patiatur defectum æ- tatis; etiam si mēritus fuerit se habere legitimam ætatem. Tū quia, vt dictum est, non est arguendum, nec p̄sumendum à separatis. Tum quia eadem ratione esset p̄sumendum; quod Episcopus non intendit ordinare alios, qui paterētur defectū naturalium, vel excessum censurarum, excommunicationis, interdicti, suspensionis, irregularitatis, vel alius inhabilitatis, immo cuiuscumque etiam peccati mortalis, cum peccent mortiferē tales procurando suam ordinationem: quod tamen dicere esset absurdum, & numquam ab aliquo vel per som- nium cogitatum, immo expressum contrarium in d. cap. 1. f

11. Sexto, nō obstat dicere, quod ad hęc responderi potest per argumēta, quę adduci possunt ex eo, quod quilibet Episcopus ordinās p̄sumitur bonus, g & quod Episcopus pecca- ret volendo conferre ordines ei, qui non habet legitimam æ- tatem, h & quod peccat qui peccato consentit, i non inqua m obstat cap. fin. k quia responderi potest per p̄dicta negando, quod Episcopus peccet intendendo verum ordinem confer- re accedentibus ad eum iuste secundum iura exterioris fori, argum. l. illicitus. l & cap. pastoralis. m & aliorum multorum, quę probant personam publicam, qualis est Episcopus, debe- re iudicare secundum allegata & probata, negado item, quod Episcopus consentiat peccato, eo quod ordinandus peccat ordinem petendo: alioquin omnis Episcopus intendens verū ordinem conferre accedentibus cum peccato mortali, pecca- ret, quod est absurdum, & ita non dicendum. n

12. Septimo, quod mea sententia grauius peccaret Episco- pus generalem ordinationem facturum, si expresse vel tacite coram Deo proponeret, quod non intendit ordinare ex illis eos, qui sunt ordine indigni propter occulta crimina & defe- ctus, quos ipse nescit, nec tenetur scire, vel non potest proba- re. Tum argumento cap. si tantum. & cap. placuit. o quę pro- bant peccare Episcopum obicientē subdico crimē aliquod quod probare non potest. Tum quod faceret contra consue- tudinem sanctissimorum Episcoporum antiquorū, & nouo- rum totius Ecclesię Christianę, quod esset contravenire ca. quo iure. p & alijs ei similibus. Tum quod induceret grandia & noua scandala, contra cap. nihil cum scandalo. q Tum quod non pertinet ad ipsum occulta crimina punire, r cum non sit secretorum iudex. s Salua, &c.

Aduertendum simile casum proposiū fuisse sacre Congregationi, in quo praterea Decanus quo Episcopus. dum viueret, familiariter utebatur, attestantur Episcopum sape sibi dixisse se similes protesta- tiones ad solum terrorem emittere; eamque inclinasse, vt sic ordina- ti iterum ordinarentur, reque remissa ad Pous. idem anno 1566. in Februarij respondit, vt tales ordines iterum reciperent. Et ratio est, quia ex verbis protestationis planē p̄sumptiue constabat de voluntate Episcopi intendētis talibus ordinem characterē non im- primere; quę p̄sumptio ex p̄dicta assertione Decani non elide- batur.

S V M M A R I V M.

- 1. Ordinatus non est, quem ordinans ordinare non intendit.
2. Infidelitas p̄cedens conuersionem, siue propria, siue parentum, non impedit, quo minus quis possit ordines & beneficia re- cipere.
3. Hæresis crimine damnati filijs simpliciter, nepotibus verò per

a Li. 4. d. 1. q. 5. ar. 8. col. 9. b Ca. d. 2. 1. 4. c c. 13. d. 17. c Sess. 7. ca. 11. de sacra. in ge. neri.

d h. que sit o. im. forma.

e Verb. hap. tisimus 3. q. 13. f Vbi supra col. 11. g In c. sacra. dos. de offi. ord. num. 25.

h In p̄xi bo. nese. de cleri. ad sacrum or. dinem male promoti, in fi. no.

i Cap. huma. na auro. 22. q. 1. c. 1. na. de sponsal. cū ei aduoc.

k De eo qui furiosus ordi. nari solet.

a Leg. Papin ff. de minor.

b De eo qui furiosus ord. re- cep.

c In cap. 2. de rescript. d Causid. c. per Ejazam. 1. q. 1. e De Ros. F. Maria Virg.

f De eo qui fur.

g Ca. 2. de re. iur. cum simi. h Cap. fin. de tem. or. lib. 6. i Ad Ro. 1. c. c. de off. de- leg. k De re. ord. lib. 6. l h. veritas ff. de off. p̄si- di. m h. quia ve. ro. de off. ord.

n Cap. Audi. de p̄b. 6.

o 6. quæst. 2.

p s. dist. 11. q. De p̄scri. r Cap. si om- nia. 6. q. 1. s Ca. erubesc. 22. dist.

masculinam lineam descendentes solum nocent: ne possint ad ordines: nec ad beneficia promoveri; si solum sint damnati vti suspecti: non nocent, quia descendentes hereticorum dici, non possunt.

- 3 Intentio ordinandi ordinanti defuisse non presumitur.
- 4 Malus nemo in dubio presumendus.

CONSILIVM II.

EPISCOPVS generalem ordinationem facturum prius edixit, ne qui ab hereticis originem ducerent, ad ordinationem accedere presumerent. Quo non obstante, quidam, cuius maternus avus ab heretica prauitatis Inquisitionibus propter quaedam verba fidei Catholice quodammodo dissona; tamquam de heresi suspectus ad certam poenam condemnatus reperiebatur ordines accepit. super quo postea inquisiuit Episcopus, & fuerunt examinati testes. Dubitatum fuit, an predictus nepos recte ordinatus censendus esset.

1 Respondeo, quod predictus D. consulens non debeat censeri bene ordinatus, facit primo, quod nemo potest haberi pro bene ordinato, nisi ordinator habuerit intentionem & voluntatem ordinandi; quia de substantia & essentia ordinationis, & consecrationis aliorum sacramentorum, est quod conferens vel conficiens illa habeat intentionem actualem, vel virtualem conferendi, vel faciendi ea, secundum S. Thomam communiter receptum, & quod predictus Episcopus videtur non habuisse intentionem ordinandi consulentem, vt significat articulus predictus, super quo fuerunt examinati testes. Secundo, quod consulens descendit ab auo punito per officium sancte Inquisitionis, quod videtur contra c. statutum b.

2 Pro contraria vero parte facit primo, quod infidelitas precedens conuersionem etiam eiusdem ordinandi, vel beneficio donandi, regulariter non impedit promotionem eius, vt habet cap. eam te. c. vbi hoc ponit pro regula Felinus num. 12. vers. infidelitas.

Secundo, quod per predicta non probatur, quod auus maternus consulentis fuit hereticus, sed solum quod dixit aliquid non bene sonans, quod longe differt ab heresi. d. Nec obstat, quod fuit a Sancto officio Inquisitionis condemnatus in aliquo: quoniam passim condemnantur multi etiam poena pecuniaria ab illo propter suspicionem etiam leuem hereseos, vt notatur in d. cap. accusatus. & cap. litteras. e. & consequenter non potest dici ob predicta descendere ab heretico: & licet id dici posset, non tamen diceretur descendere ab eo per lineam masculinam sed per feminam, per quam qui descendit ultra primum gradum non fit inhabilis. f.

3 Tertio quod non obstat argumentum primum: quia non probatur de fuisse Episcopo intentionem ordinandi cum. Tum per c. i. 8. ex quo colligitur non presumi defectum intentionis ordinatori, qui ordinauit eum qui contra excommunicationem a se lata ordinationi diaconatus se ingressit; cum presupponatur illum diaconum per dispensationem fieri posse sacerdotem sine iterata diaconatus receptione. Tum quod id ipsum efficaciter probatur in capit. vltim. h. Tum quod aliud est, quod aliquis Episcopus prohibeat ordinari aliquos indignos & aliud, quod ei desit intentio ordinandi eos, si se illi eorum indignitatem ignorantibus obulerint ordinandos: & consequenter ab altero illorum ad alterum non est inferendum, cum a separatis non fiat illatio. i.

4. Minus obstat secundum, quod soluitur per 2. arg. pro hac parte formatum. & praeterea dici potest, non esse presumendum defectum intentionis quo ad casum propositum; quia per talem presumptionem praesumeretur Episcopum deliquisse: nam non poterat ipse iure repellere ordinandum ex eo, quod descenderet ab illo auo materno, per d. cap. statutum. 2. & in dubio non est presumendum delictum, k. & ita D. consulens secure potest ordine suo vti quo ad forum conscientiae, immo vt puro, quo ad forum exterius, per alia quae adduci possent, sed non sunt necessaria.

DE PRIVIL. ET EXCESSIB. PRIVILEG.

SUMMARIUM.

- 1 Gratia Papa non eget ad sui essentiam scriptura, nec expirat

a 3 p. q. 64. n. 8.

b De hereticis lib. 6.

c De rescrip. in d. c. statutum. 2.

d Arg. ca. accusatus. de heret. lib. 6.

e De praesup. in d. c. statutum. 2.

f Dist. c. statum. 2.

g De eo qui fortuito ordinatur. in c. p. 1.

h Eiusdem. in c. p. 1.

i Le. Papis. ff. de minor. c. 2. ad audiendum. de decim.

k Le. si procurator. ff. de cond. inde. c. 2. de regul. iuris.

A morte concedentis; licet mandatum de ea faciendum, vt integrum, expirat. num. 2.

3 Credi nedum non debet in foro exteriori alicui afferenti sibi absentem gratiam factam nisi probet; sed nec in conscientia, nisi, semiplenam habeat probationem, vel aliquibus presentibus ita facta sit, quod possent iurare ita esse. num. 4.

CONSILIVM I.

GRATIA facta a Papa sine scriptis viuus vocis oraculo monialibus aliquibus manendi extra claustra, finita an fuerit morte Papae, & an sit credendum eis affirmantibus sibi factam fuisse illam gratiam, aut confessarijs earum, qui eam fieri non audierunt, neque audierunt ab ipsomet Papae fecisse.

1 Responderetur primo, gratiam praefatam valuisse, licet non fuisset in scriptis facta: quia scriptura non est necessaria ad substantiam & valorem gratiae, per elementinam dudum. a vt tradit Archidiaconus, b receptus communiter ibi, & in rubrica de constitut. etiam per Felinum & Decium post alios ab eis citatos.

2 Secundum, quod praedicta gratia non expirauit per mortem Papae: quia licet mandatum de gratia faciendum expirat regulariter morte illius, c gratia tamen iam facta non expirat morte illius, d & textus apertissimus cap. si super gratia. e

3 Tertio, quod praedictis monialibus solis non potest credi quo ad forum exterius: quia quo ad illud de non existentibus & non apparentibus idem est iudicandum. f

4 Quarto, quod etiam quo ad solum forum conscientiae non potest eis solis credi, si solum de auditu & relatione aliorum deponunt, nisi inuentur alicuius Cardinalis, vel sui praelati attestatio, vel alijs magnis coniecturis, & indicijs, quae saltem semiplenam efficiant probationem: quia si Papa non fecit eis praedictam gratiam personaliter, ita vt ipsa met audissent eius verba, non possunt iurare eam fuisse sibi factam. & ita hoc casu videtur sua Sanctitas consulenda. Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Dispensandi facultate concessa non vtendum, literis, non expirata, quando Papa in supplicatione deleuit illa verba, Per breue.

CONSILIVM II.

PRELATVS cuiusdam religionis supplicauit Sanctissimo, vt concederet ei & alijs suae religionis superioribus facultatem dispensandi super irregularitate occulta cum suis religiosus, sicut possunt Episcopi cum suis subditis vigore Concilij Tridentini & in supplicatione petebat, vt expediretur per breue, & non per bullam: Papa concessit facultatem, sed deleuit illam clausulam, in qua petebatur, quod expediretur per breue.

Dubitatur, an praedicti praelati possint vti dicta gratia sine alia expeditione literarum, an necesse sit bullas expedire.

1 Respondeo; quod et si disputado forte teneri posset praedictos praelatos posse vti praedicta facultate ante bullarum expeditionem; non tamen audeam consulere vt id facerent, attento quod id esset contrarium menti Papae gratiam facientis, cuius in arbitrio consistit suae gratiae limitatio, & ampliatio. Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Gratia a Papa concessa, donec aliud decernat, si nihil decernat, illius morte non expirat; seu de concessa vsque ad eius beneplacitum, quia morte cessat voluntas, seu beneplacitum.

CONSILIVM III.

DECANVS fuit exemptus a iurisdictione Episcopi per Papam, donec aliud decerneret. Dubitauit, an morte Papae recidat; & remaneat eidem Episcopo subiectus.

Respondeo, quod praefatus D. Decanus non remanebit subiectus Episcopo, si ante mortem suam aliud non decreuerit S. D. N. immo durabit exemptio, donec per successoris eius reuocetur exemptio a Papa concessa: donec enim aliud decreuerit, non videtur reuocari per solum mortem eius.

1 Tum quia gratia facta a Papa non expirat eius morte. 2 Tum quia nihil obstat, quod posuerit terminum,

a §. si. si. in glo. verb. verbo. de sepult. b In proxi. lib. 6.

c Cap. relat. de off. deleg. d Cap. gratia. eodem tit. c. Eod. sic lib. 6. f Le. duo sunt Titij. ff. de testam. est. c. c. h. sacerdos. in glo. de offic. ord.

g Ca. si super gratia. de off. sic. deleg. li. 6. c. 1. dudum. §. si. de sepult.

donec

a De refer. lib. 6.

b L. 4. ff. loca.

c Ca. 1. de pri. lib. 6.

d Sess. 22. de obseruan. & euiland. in celebrat. Missa. c. De priuil. in 6. f. Ca. 25. n. 82.

donec aliud decernat: quia licet per mortē ipsius cesset gratia facta vsque ad beneplacitum eius per cap. si gratiose^a quia per mortem desinit beneplacitum eius; non est tamen idem de clausula, donec aliud decreueris; quia licet per mortem desinat velle, b non tamen per mortem suam aliud videtur decernere: quia in illo sufficit cessatio voluntatis, quæ morte cessat; in hoc autem requiritur dispositio, & decretatio, siue statutio, quæ non fit per mortem, immo per eam tollitur potestas disponendi aliud. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1. Casus reseruati Episcopo ligat exemptum, nisi sit ita exemptus, vt nec ratione delicti vel contractus ei subiciatur.

C O N S I L I V M I V.

EXEMPTVS simpliciter à iurisdictione Episcopi, an eximatur à casibus ipsi Episcopo reseruatis?

1 Respondeo, quod exemptio simplex à iurisdictione Episcopi non videtur eximere quem à reseruatione casuum eius: quia ratione delicti & peccati subicitur ei, secus videtur, si esset ita exemptus, quod etiam ratione delicti vel contractus non subisset ei, per notata ibidem.

Aduertendū an hoc responsū sit integrū, cū quoad forū principale quis ratione delicti seu peccati non sortiatur forum nec efficiatur subditus iudicis loci, in quo deliquit. gl. pen. in si. cap. placuit 16. q. 1. Panor. c. 1. sle. not. de rapt. quem cum alijs refert, & sequitur add. ad Felyn. c. licet. num. 17. de for. comp. Et tanto magis doctrina Naua. hic est dubitabilis, si exemptus peccasset extra illius territorij. & dispositio d. c. 1. quod procedit in foro exteriori, non potest ex predictis applicari foro penitentiali. Immo si aduertatur dispositionem d. c. 1. procedere limitando effectus absolutæ exemptionis, sumi poterit argumentum, vt non limitet exemptiones, quoad forum conscientie competentes.

S V M M A R I V M.

- 1 Intellectus decreti sacri Conc. Trid. de obseruandis & euilandis in celebratione. sess. 22.
- 1 Priuilegio cap. fin. de priuileg. in 6. Roma non vtitur nec Episcopi, nec Cardinales, nisi de expressa concessione Papæ; at extra in suo episcopatu ex causa vti possunt, in alieno autem non, si Episcopus ille Conc. Trid. recepit, simulque mādauit: ne quis extra loca ad missandum deputata celebret. num. 2.
- 2 Episcopus, etiam post Conc. Trid. in sua diocesi iuxta statutum Concilij Triburiensis licentiam facere potest sacerdotibus, vt extra ecclesias sacrum faciant.

C O N S I L I V M V.

AN POST Concilium Tridentinum liceat episcopis, vbicumque reperientur, vti priuilegio, de quo in cap. fin. e dicendi Missam extra ecclesiam, vel alium locū sacrum super altare portatili, &c.

1 Ad hoc quæsitum respondeo primo, respondiisse me in Man. conf. f quid circa illud seruatur Romæ, scilicet, quod Episcopus non vtitur illo priuilegio episcopali post Concilium Tridentinum, adeo quidem, quod neque Cardinales vtuntur eo, nisi de concessione expressa Papæ, quam Papa concedit quidem illis, sed rarissime vllis Episcopis: quamuis mihi concessa fuit in insignem gratiam ob aliquot circumstantias speciales, vt vbi supra testatus fui.

Secundo, quod verius credo Episcopum non posse in alieno episcopatu priuilegio illo vti, si Episcopus ille recepit Concilium Tridentinum prædictum, ita vt prohiberet, ne quis missaret in suo episcopatu extra loca sacra, vel que ad solum missandum specialiter non essent deputata, secundum formam Concilij, quia Episcopi auctoritate prædicti Concilij possunt statuere quæ sibi videbuntur iusta & honesta, tamquam delegati Papæ, non obstantibus priuilegijs, vt exprimit ipsum Concilium.

2 Tertio, quod satis æquè posset dici, posse Episcopos in suis episcopatibus vti priuilegio illo ex aliqua iusta causa. Tum quia non vetat directè Concilium missare cum altari portatili, sed solum ne patiatur Episcopi id fieri in suis episcopatibus. Tum quia per illam modificationē videtur significare, quod intentio Concilij fuit statuere, ne id fieret pro libito, & sine aliqua iusta causa, sed quod interueniente illa posset Episcopus missare, & eiusmodi celebrandi facultatem facere, iuxta sta-

tutum Triburiense translatum in cap. concedimus. a quod satis nos significauimus vbi supra in duos exemplis ibi positus, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Legere librum vetitum liceat extra territorium licentiam concedenti.
- 1 Licentia aliquid faciendi mihi concessa potero extra concedenti territorium vti.

C O N S I L I V M V I.

AN HABENS indultum seu licentiam legendi aliquē librum vetitum, possit legere illum extra territorium concedentis licentiam?

1 Pro parte negante facit, quod iudex non potest iubere aliquid extra suum territorium vt habetur, l. vlt. b & c. 2. c quatenus habet, quod excommunicatio lata ab Episcopo contra furem, non ligat suum subditum extra suam diocesim furantem: & quod permissus prædicare, confirmare, baptizare, & ordinare, non poterit ea facere extra territorium permittētis: & quod sublato vno impedimento, alterum separatum non censetur sublatum, d & quod limitata causa limitatum producit effectum, e & omnes præter Papam habent iurisdictionē limitatam ad certa loca; ergo non possunt facere, vt quod est prohibitum quo ad omnia loca, liceat extra illa, in quibus illi habent iurisdictionem: & quod interdictio artis nō durat vltra tempus interdicentis. f

Pro parte autem affirmante facit, quod habens licentiam eonfitemi videtur posse cōfiteri extra diocesim, & parochiā eam concedentis, g & quod habens licentiam studendi potest studere extra territorium eam concedentis, h & quod licentia faciendi aliquid aliā prohibitū non expirat morte concedentis eam, per multa quæ adduximus in d. cap. placuit. i & quod dispensatus ad non ieiunandum potest omittere ieiunium extra territorium concedentis: & quod qui habet licentiam comedendi lacticia diebus pisculentis, videtur posse comedere extra territorium eam concedentis.

Aduerte hoc responsū non esse perfectum, nec esse assumendam illam conditionem qua habet Doct. censerī adherere sententiæ, videlicet loco relata: quandoquidē vt dixi, responsū ipsū est imperfectum. & ei deest sententia auctoris, & forte negatiua est nedum tutior, sed & magis probabilis. Nec enim vidē quomodo Sumus Episcopus possit etiā proprio subdito dare licentiā vt in alienā diocesim importet librum prohibitum, quam importationē supponit affirmatiua.

S V M M A R I V M.

- 1 Priuilegio concesso contra ius qui legitime vtitur, non peccat, modo non sit reuocatum. num. 16.
- 1 Dispensatus non peccat, qui dispensationi innitens ius non seruat.
- 2 Ius superueniens non tollit priuilegia antea concessa, ex quorum vsu ipsum ius ex toto non redditur inutile. & numero 9. & 15.
- 3 Intellectus cap. 1. & 2. sess. 25. de reg. & nu. 4. 10. & 18.
- 3 Regulares, qui ante Concilium obtinuerant beneficia secularia in comendā vel pensiones, non tenentur illa in communitatem reducere. nu. 5. nec quibus concessum fuerat vt stantes extra monasterium possent per eos quæ sita in vsus pios conuertere, tenentur ea consignare prelati. nu. 4.
- 6 Priuilegia dum quo ad aliqua capita tolluntur: in reliquis videntur durare, argu. à contrario sensu, quod tamen non procedit, si alio iure constaret de contraria dispositione. num. 19.
- 7 Priuilegia miserationis, vel pietatis, seu alimentorum causa concessa, per generalem derogationem non censentur sublata: sed requiruntur clausula magis speciales. num. 18.
- 8 Priuilegia concessa cum clausulis derogantibus derogatorijs futuris non censentur sublata per generalem derogatoriam postea factam, immo nec attento iure per hanc clausulam, In quacumq; forma concessa, quæ equipollet huic, Quartum tenores &c. at de stilo secus seruatur. Item & fallit in derogatoria generalis contenta in lege derogante. nu. 20.
- 9 Intellectus cap. 22. sess. 25. Conc. Trid. de Reg.
- 9 Regulares priuilegijs sibi de tempore interdicti celebrando antea cōcessis modo post Concilium non vtuntur; possunt tamē vti priuilegio clauso in corpore iuris, vt in cap. alma. de sent.

excom.

a De conse. d. 1.

b ff. de iurisd. omnium iud. c. De const. li. 6.

d l. si domus. ff. de seruit. vrb. prad. ca. ex tuarū. de auctor. & v. in pal. c. l. in agris. ff. de acquir. rerum dom. l. l. si de pæn. g. Ar. ca. placuit. adiu. c. ta glo. de pæ. d. 6. h. Arg. c. cum ex eo. de elec. lib. 6. i. Num. 101.

excom.in 6. & n. 13. 17. sunt q. in hoc exa quati parochi facularibus. num. 14.

- 9 Privilegia ante Concilium concessa regularibus modo eis non suffragantur, quo minus teneantur ius commune, & eorundem regularum primæ institutione quo ad specialiter tora sess. 25. de reg. per Concilium innouata. seruare: vnde tenentur, nõ obstante priuilegio, vel immemoriali consuetudine viuere in communi, num. 10. dimittere peculia ante cõcessa, nu. 11. & moniales seruare clausuram ad formam c. periculofo, num. 12. Fallit hac conclusio quo ad priuilegia clausa in corpore iuris, quia illa non censentur sublata. num. 17.
- 17 Priuilegia clausa in corpore iurii non censentur sublata per aliam superuenientem dispositionem, etiam iuris communis, habentem in se clausulam generalem. Non obstantibus priuilegijs.

CONSILIVM VII.

PRIVILEGIA regulariũ, quibus cõceditur eis facultas celebrandi diuina in diebus Sanctorum suorum ordinum, & aliquot alijs tempore interdicti, ianuis apertis, &c. an sint sublata per a Conciliũ Tridentinũ.

1 Pro parte negatę facit primò, quod nõ peccat, nec transgreditur legem iustam, qui eam seruat cũ moderatione cõcessa ei legitime. b Nam illegitimus, qui professus religionẽ accipit ordinem etiam presbyteratus, modo abstineat ab accipienda dignitate, non peccat, nec transgreditur legem de illegitimis non ordinandis, c nec clericus nobilis, vel doctor legem de non habendo plura beneficia, d accipiendo illa cum iusta dispensatione, e modo abstineat à pluralitate, ad quam non se extendit eius dispensatio, nec religiosus manens in alia religione, de licentia legitima, dimissa illa in qua stabilitatem Deo vouit, f modo abstineat ab eis, ad quę sua licentia non extenditur, iuxta dictam clem. 1.

2 Secundo, quod præfatum cap. 12. non videtur fieri inutile per obseruantiam interdictorum cum moderamine priuilegiorum. Tum quia prodest, qua parte statuit teneri monachos omnes ad publicanda interdicta ordinariorum, & seruanda eadẽ cũ præfato moderamine, non obstante quod sint exempti ab eorum iurisdictione: propter quod fuit edita etiam clem. 1. g

3 Tertio, quod religiosi habentes beneficia secularia in cõmendam non videntur teneri ad reducenda illa in communitatem, quam præcipiunt cap. 1. & 2. h & non alia ratione, quam quod non peccant seruando ea cum moderatione à iure communi concessa.

4 Quarto, quod aliquot religiosi & religiosę viuentes extra monasteria cum iusta dispensatione Sedis Apost. etiam ante præfatum Concilium habita, per quam fit eis facultas conuertendi in suos vsus ea quę alijs licite acquisierint, permittuntur à Sede Apost. manere extra monasteria, non resignado illa in manibus prælatorum ad vsum communitatis: & non alia ratione, quàm quia seruāt regulam, & ius commune cum moderatione concessa priuilegio Papæ.

5 Quinto, quod idem permittitur religiosi habitibus pensiones cõstitutę sibi à Sede Apost. in suos vsus conuertendas, maxime si de licentia eiusdem extra claustrum degant.

6 Sexto, quod in eodem Cõcilio, i speciatim tolluntur priuilegia concessa vel concedenda cõtra aliqua in eis statuta: quo à contrario sensu significatur non esse sublata priuilegia quo ad alia. k

7 Septimo, quod priuilegia miserationis, pietatis, vel alimentorum causa data, qualia videntur præfata, non tolluntur per derogationem generalem. vt habetur in capit. si propter. l & l. libertis. m & tradit Cynus, n quę sequitur Decius. o

8 Octauo, quod aliquot præfatorum priuilegiorum habent clausulas derogatorias derogatorias, quę defendunt ea à derogatione generali, qualis est posita in præfato cap. 22. Nec obstant illa verba, in quacumque forma, &c. quia opinio, quàm dicit communem, & sequitur Decius, p habet, non sufficere etiam illa, quę adderet, quorum tenores pro expressis habentes, &c.

9 His tamen non obstantibus de rigore iuris pars affirmans videtur verior. Primo quidẽ, quod nisi illa pars teneatur, inutile redderetur d. c. 12. cum absque iussione illius tenerentur,

a Cap. 12. & 22. de regul. sess. 25.
 b Leg. Gracchus. C. ad l. iul. de adult. & c. quatuor. de his qua fiunt à maiori par. cap. & c. a. 1. de si. presb.
 c Ca. cum iã dudũ. de pra. & Ca. de mul. ca. 9. d. 11.
 d Cap. licet. de regul. clem. 1. eod. tit.
 g De sen. ex. com.
 h Præfati tit. de regular.
 i Ca. 4. 5. 6. 9. 19. & 13.
 k Cap. qualis. 25. dist. 2. ca. nonne. de pra. sumpt.
 l De rescript. m §. posthum. n ff. de alim. & cib. leg. p In l. 1. Cod. quando impe. inter publ. o Conf. 105. num. 5. p Vbi sup.

A seruare religiosi interdicta cum moderatione suorum priuilegiorum. a

Secundo, quod præfatum cap. 22. videtur tollere illis omnia priuilegia contraria iuri communi; quod Concilium specialiter præcipit seruari ab eis in omnibus capp. illius tituli. & constat præfata priuilegia esse contraria iuri communi de seruando interdicto, cuius obseruantia specialiter præcipitur eis in illo cap. 12.

10 Tertio, quod si sufficeret eis seruare interdicta cũ moderatione minori, quam iure communi concessa in cap. vlt. b & alijs iuribus communibus, non obstante derogatione priuilegiorum, c sequeretur quod etiam sufficeret in monasterijs & ordinibus, in quibus regula laxata est priuilegio Sedis Apostol. vel consuetudine immemorabili quo ad aliqua contra tenorem & statum primæ uum illius, seruare illam cum illa relaxatione: & quod consequenter non debent compelli d vitam communem obseruandam monasteria, in quibus priuilegio Sedis Apost. vel à tempore immemoriali priuatim comedunt, & viuunt; cum consuetudo immemorialis, adiuncta allegatione priuilegij, a quipolleat illi. d

11 Quarto quod eadem ratione excusabuntur religiosi tenentes peculia per licentias traditas expressẽ, vel tacitẽ concessas à Sede Apost. ante & post Concilium Tridentinum, non obstante cap. 2. e Possunt enim dicere quod satis seruant regulas, seruando eas cum moderamine concessa eis à Sede Apostolica, vel consuetudine immemoriali ei æquipollente; & ita cap. 2. f erit restringendũ ad peculia, quę monachi vel monachę absque sufficenti licentia tenebant, vel tenent: ad quod etiam ante d. c. restringebantur.

12 Quinto, quod eadem ratione se defendat monachę seruantes quidem clausuram, at non tam strictam, ac mandat c. periculofo. g sed cum moderatione priuilegiorum Apostolicorum, vel consuetudinum immemorialium eis æquipollentiu: & ita magna ex parte eneruabitur cap. 5. h nisi quo ad egressũ monialium sine causa: quia quo ad hoc ibidem specialiter tolluntur priuilegia. Eadem quoque ratione parum proderunt aliquot alia capita eiusdem tituli, si dicamus sufficere seruare iura communia in eis contenta cum moderamine priuilegij Apostolici, vel consuetudinis immemorialis ei æquipollentis.

13 Sexto, quod ipsimet religiosi, qui petierunt à sel. recor. Pio V. vt manerent sibi salua priuilegia suspendendi interdicta, non obstante Concilio Tridentino putarunt ea per illud fuisse sublata; eo quod visum fuit eis, iura communia specialiter præcepta seruari in titulo illo esse seruanda absque moderatione priuilegiorum, & consuetudinum eis æquipollentiu; & merito: quia D. Antoninus, i ponit priuilegium Honorij Papæ, quo significatur, sublatis priuilegijs, videri sublata priuilegia concedentia moderationem seruandis interdictis.

14 Septimo, quod mens Cõcilij videtur fuisse, æquare parochis religiosos quo ad obseruanda interdicta; & vt religiosi, qui sunt coadiutores parochorum, non superent eos, cum accessorium debeat sequi, non præcedere suum principale. k
 15 Octauo, quod alioqui præfatum c. 22. redderetur ineptũ, & inutile: quia nisi tolleretur omnia priuilegia contraria iuri antiquo communi, & nouo iusso seruari in omnibus præcedentibus capp. quorum vnum est 12. nulla tolleretur; tollit enim vniuersaliter sine discrimine omnia & singula priuilegia cõtra omnia & singula superiora decreta.

16 Ad citata in oppositum respõdeo. Ad primum quidem, concedendo quod non peccat qui seruat legem cum moderatione legitime concessa, donec illa durat, secus ea sublata, & ita concedo, religiosos seruantes interdicta cum moderatione priuilegiorum ante Concilium Tridentinum, ante quod durabant, non peccasse; sed postquam per illud sublata fuerunt, id faciendo peccare.

Ad secundum respondetur per primum partis affirmantis.

17 Ad tertium concedo, quod religiosi habentes beneficia non tenentur communicare fructus eorum conuentibus suis: quia priuilegium dispendendi eos pro suo bono arbitrio competit eis priuilegio in corpore iuris clauso; per quod, vt ait Cardinalis, cui nemo contradicit, l eodem modo possunt disponere de illis ratione titularum suorum, ac secularis de fructibus beneficiorum suorum. Et clausula, Non obstantibus priuilegijs, non extenditur ad priuilegia in corpore iuris clausa, vt tenet Bartholus com-

a Gl. 1. de sk. excom.
 b De sen. excommunic. li. 6.
 c Prædicti c. 22.
 d Le. hoc iure. 6. dicit aqua. ff. de aqua quotid. & c. stit. & ca. su. per quibusdã de verbor. significat. & v. trobique, atq. alibi sape doctores. iur. c. Præfati tit. de reg. iur. f Eiusdem tit. de reg. iur. g De statu regul. lib. 6. h Eiusdem tit. de regul.
 i In 3. p. tit. 26. cap. 5. §. 1.
 k Cap. accessorium. de reg. iur. li. 6. cum ibi citatis.
 l In de. 2. §. ceterum. de vita & bon. cler.

In extra. ad reprimen- dam ver. non obstantibus.

munitur receptus. Et ita concedimus etiam religiosos posse uti privilegio, cap. alma mater. quod est clausum in corpore iuris.

18 Ad quartum negari posset de rigore, quod assumitur in illo; sed concedendo illud de æquitate, respondeo illa esse privilegia concessa miserationis & alimentorum causa, ad quæ supra dictum est non extendi derogationes generales quibuslibet clausulis munitas: negando tamen esse talia privilegia suspendendi interdicta, & de quibus agimus. Posset etiã responderi, quod intentio Concilij non fuit comprehendere per c. 1. & 2. religiosos viuentes seorsum extra monasteria de licentia Sedis Apostolicæ, sed solã coniuventes intra monasteria, ut ex verbis colligi videretur.

Ad quintum responderetur idem quod ad quartum.

19 Ad sextum, quod argumentum à contrario sensu cessat, quando sumitur ad probandum id, cuius contrarium est expressum in iure, ut habet c. à nobis. b & glo. recep. & dilata i. bi per Felinum. c At in casu nostro exprimitur, d quod privilegia omnia & singula contra statuta in illo titulo censentur sublata; & ideo ex eo quod in aliquot capp. tollantur quo ad aliqua, non potest desumi argumentum quod non censentur sublata quo ad alia: quia e exprimitur contrarium, ut palam est.

Ad septimum, negatum est supra, privilegia præfata esse concessa miserationis causa.

20 Ad octavum respondeo primo, adducta vbi supra à Decio, f procedere in derogatione posita in privilegijs vel rescris, non autem in derogatione posita in iure communi; quo casu sufficit generalis, vt distinguit Calderinus, g quem sequitur etiam Decius, h & alij, quos ipse refert. Secundo, quod quidquid ibi asserat Decius & Felinus, quem ipse non citat, i contraria opinio videtur nobis verior: quia eam seruat stylus Curia, qui facit ius, k quo stylo stante, etiam Felinus hoc tenet.

S V M M A R I V M.

- 1 Privilegium si allegetur, accedente immemorabili possessione, censetur probatum.
- 2 Ordinatos vigore cuiuscumque licentia ab alieno sine examine, & commendatisijs Episcopi, potest Episcopus examinare. numero 7.
- 3 Inhabilis conficiens, & ministrans sacramenta graviter peccat: unde potest ab Episcopo, non obstante exemptione, & quocumque privilegio, corrigi, & puniri.
- 4 Imperitos parochos cum possit Episcopus cogere, vt assumant coadiutores, vtique & poterit eos examinare.
- 5 Præficiendi exercitio cura per vnum, siue multos etiam annuabiliter exercenda ab Episcopo examinantur. & num. 5.
- 6 Privilegiatus & si quis sit vt possit gratiam sine consensu ordinarij, & eius prævio examine, alicui cura præfici poterit tamen Episcopus in visitatione via correctionis, extra vero via accusationis & inquisitionis cognoscere, de delicto illius, quod committit, dum tanquam inhabilis inepte exercet suum officium. & num. 8.
- 7 Cognoscere etsi non possit quandoque Episcopus de habilitate vel inhabilitate alicuius principaliter, potest tamen accessorie, dum de illius delicto cognoscit.
- 8 Cura exercitium, quod ipso iure alicui, qui ad illud aliquem habet titulum, competit, habens non potest examinari ab Episcopo illo, sine cuius examine dictus titulus dari potest: at si ultra titulum requiritur deputatio, poterit ab Episcopo examinari.

C O N S I L I V M V I I I.

CAPITVLVM ecclesie Visientis, cui animarum cura illius incubit, ab immemoriali solet illam per aliquot suos canonicos, & capellanos ad id specialiter à se sine alterius auctoritate & assensu creatos exercere: quos tamen modernus Episcopus, antequam ad illam admittantur, examinare, & deinde visitare, ac punire intendit. Queritur an possit.

1 Hoc dubium difficultioris est resolutionis in recessu, quam videatur in accessu. Et pro Capitulo facit primo, quod hæc facultas potest competere ipsi privilegio Papæ, & illud præsumitur, & censetur probatum, si allegetur per possessionem temporis, de cuius initio non est memoria, qualè se dicit habere Capitulum. l

A Secundo, quod non videtur inueniri vllus canon, qui huiusmodi possessionem immemorabilem, & privilegium ex ea præsumptum tollat: & antiqua non censentur sublata, nisi id monstretur. a

2 Contra tamen idem Capitulum facit primo, b Conciliū Tridentinum, per quem textum patet Episcopum posse examinare quoscumque capellanos, canonicos, & dignitates Visientes prædictam curam, vel partem eius exercentes, si nõ fuerunt antea à se, nec ab alio per suas literas dimissorias ordinati.

Secundo, quod prædictū Conciliū c habet, quod Episcopus potest omnes clericos suos exptos, & non exptos, nõ obstante quocumque privilegio, corrigere, & punire, etiã extra visitationem, de excessibus eorum. At gradus excessus est, quod inhabilis officiat & ministret sacramenta, d iuxta illud Perisianum, Lex hominum, natura que continet hoc fas, vt teneat vestitos iustitia debilis actus. Ergo Episcopus Visientis poterit corrigere, & castigare prædictos capellanos, & alios canonicos, & dignitate præditos, si existentes inhabiles, & insufficientes ad exercendam prædictam curam, vel partem eius, exerceant illam.

3 Tertio, quod cap. 3. de reform. sess. 21. habet, quod Episcopus potest illicitos & imperitos ecclesiarum rectores cogere, vt accipiant coadiutores; quod non possunt facere sine examinatione, ergo poterit Episcopus Visientis examinare prædictos capellanos, canonicos, & dignitate præditos, vt inhabeat eis, aut permittat exercitium cura.

4 Quarto, quod prædictum Conciliū e habet, vt omnes præficiendi in rectores ecclesiarum parochialium prius examinentur. At prædicti capellani, canonici, & dignitate præditi videntur præfici prædicto exercitio cura: ergo videntur prius examinandi. Nec prodest illis dicere, quod sunt multi, & non vnus; quia cap. illud habet expressè id esse faciendum, etiam si multi præficiantur ad curam vnus Ecclesie parochialis, vel ad administrandam eam, etiam si cura pertineret ad Episcopum, sicut in nostro casu pertinet ad Capitulum.

5 Quinto, quod prædictum Conciliū f habet, quod exercitium curæ personarum secularium pertinens ad aliquod monasterium siue virorum, siue feminarum, etiam si sit ad nutum remouibile, non possit committi alicui sine consensu & prævio examine Episcopi. Ergo nec prædicti capellani, canonici, & dignitate præditi poterunt præfici prædicto exercitio curæ sine consensu & examine prævio Episcopi.

6 Sexto, quod etiam ante Conciliū Tridentinū poterat Episcopus cognoscere de habilitate vicarij exempti, vel absentis ponentis cum ex privilegio Papæ continente, vt posset eum ponere etiam sine consensu ordinarij, & eius prævia examinatione. Nec ob id privilegium redditur inutile; quia operatur, vt ponere possit illum sine consensu & prævia Episcopi examinatione; licet ordinarius visitando intra visitationem absolute, extra vero per viam accusationis vel inquisitionis possit cognoscere de delicto vicarij exercentis officium ineptè & malè ob inhabilitatem.